MOÇÃO  Nº   97, DE  2002

O Sindicato dos Vigilantes de Guarulhos, Itaquaquecetuba e Região, pede providências visando oferecer maior segurança aos funcionários do setor.

Destacam o assassinato do vigilante Edilson José Costa, ocorrido em 20 de outubro do corrente, quando trabalhava no posto da empresa Camargo Correia, no município de Guarulhos, no Estado de São Paulo.

O sindicato esclareceu sobre a necessidade da regulamentação do uso de colete a prova de balas para os trabalhadores da categoria.

Essa medida está contida no Projeto de Lei nº 360/95 de autoria do Deputado Federal Jorge Tadeu Mudalem, para o qual solicitamos aprovação em caráter de urgência.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo apela para os Excelentíssimos Senhores Presidentes da Câmara dos Deputados e do Senado Federal visando a aprovação do Projeto de Lei nº 360/95, o qual regulamenta o uso de coletes a prova de balas para os profissionais de segurança.

Sala das Sessões, em

a) PASCHOAL THOMEU

Sistema SPL - Originalidade: 31426 -191102131300833